
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 356 DEL 27/09/2021 
 

Oggetto:Progetto PID 2020- approvazione elenco di n. 31 imprese ammesse 

alla liquidazione dei contributi del bando Voucher digitali I4.0 anno 2020, 
denominato “BANDO PID VOUCHER DIGITALI I4.0 ANNO 2020 – CAR 15893 – 

II ed ultimo elenco domande ammesse e liquidabili 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

 

 
 

- Vista la legge n. 580/1993, di “Riordinamento delle Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal 

decreto legislativo n. 23/2010 e s. m. i.; 

- Visto il decreto legislativo n. 165/2001, contenente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di giunta camerale n. 178 del 20 ottobre 2011 e 

successivamente modificato con determinazione del commissario 

straordinario della Camera di commercio di Napoli n. 4/2018; 

- Vista la determinazione del commissario straordinario della Camera di 

commercio di Napoli n. 94 del 19/10/2017, di conferimento dell’incarico 

di dirigente responsabile del Progetto PID al dott. Roberto Parisio; 

- Vista la determinazione del segretario generale vicario n. 389/2019, con 

la quale è stato conferito al dott. Roberto Parisio l’incarico della direzione 

dell’area Promozione della CCIAA di Napoli, a far data dal 1 settembre 

2019; 

- Vista la Delibera del Consiglio camerale n. 13 del 18.12.2020, con la 

quale è stato approvato il Bilancio Preventivo 2021 unitamente al Budget 
Direzionale; 

 

Il dott. Giuseppe Carino, P.O. responsabile del servizio Promozione, con 
decorrenza dal 1/06/2021, giusta determinazione dirigenziale n. 213 del 

28/05/2021, sotto il controllo del Dirigente dell’Area Promozione dott. Roberto 
Parisio, attesta la responsabilità del procedimento svolto, la correttezza per i 

profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza 
presso l’ufficio istruttore, sottopone la presente istruttoria al Dirigente dell’Area 

Promozione dott. Roberto Parisio: 



 

2 

con deliberazione di giunta n. 61 del 8/7/2020 è stato disposto di 

destinare l’incremento del 20% del diritto annuale, per una quota pari ad € 
985.408,58, al progetto PID anno 2020 per l’emissione di un bando Voucher 

digitali; 

Con determinazione dirigenziale n. 276 del 31/8/2020 è stato approvato 

il bando Voucher Digitali I4.0 anno 2020 e la relativa modulistica, lo schema di 

disciplinare di servizio per l’affidamento all’azienda speciale S. I. Impresa della 
serie di attività ivi richiamate, inerenti alla gestione del progetto PID 2020 e 

provveduto ad impegnare l’importo pari ad € 1.195.680,97, con imputazione al 
conto 330043 “Interventi promozionali” - centro di costo O001 del bilancio 

2020, per il finanziamento di tutte le attività di progetto; 

Con determinazione dirigenziale n. 305 del 22/9/2020 si è provveduto a 

chiudere i termini di presentazione delle domande di partecipazione al bando 
PID voucher 2020, per esaurimento delle risorse finanziarie disponibili; 

Il bando Voucher Digitali I4.0 anno 2020 è stato regolarmente inserito 
nel Registro nazionale degli Aiuti (MISE), acquisendo la Certificazione di 

registrazione con ID bando 23846 e Misura CAR 15893 e si è dato corso ai 
previsti adempimenti CUP;  

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 101 del 11/3/2021, ad 
oggetto “Progetto PID – bando Voucher Digitali I4.0 ANNO 2020 – CAR 15893. 

Approvazione della graduatoria di imprese ammesse al voucher, approvazione 
graduatoria di imprese ammesse e non finanziabili e dell’elenco delle imprese 

non ammesse – CONCESSIONE”, dalla quale si rileva che, a seguito delle 

istruttorie condotte, sono risultate: 

- ammesse e finanziabili, n. 76 istanze, come riportato 

nell’“allegato 1” al provvedimento de quo, per un importo concedibile del 
contributo pari ad € 985.408,00; 

- ammesse e non finanziabili, n. 117 istanze, come riportato nell’ 
“allegato 2” al provvedimento de quo; 

- non ammesse, n. 54 istanze, come riportato nell’“allegato 3” al 
provvedimento de quo; 

Considerato che risultano rispettate le condizioni previste dal bando 
Voucher digitali 2020 per la rendicontazione e la liquidazione dei contributi 

previsti e che si è dato corso, attraverso la procedura AGEF di gestione delle 
domande di finanziamento, ai previsti adempimenti RNA e CUP e che, inoltre, 

sono state eseguite le verifiche di regolarità contributiva (DURC) in fase di 
concessione; 

Dato atto che l’Ufficio di Ragioneria provvederà all’ulteriore verifica DURC 

ed EQUITALIA prima dell’emissione dei mandati di pagamento; 

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 262 del 1/7/2021 il 

Dirigente dell’Area Promozione ha determinato di approvare, nonché liquidare, 



 

3 

il primo elenco costituito da n. 34 imprese ammesse alla liquidazione dei 

contributi di cui al bando Voucher digitali I4.0 anno 2020, come da risultanze 
istruttorie compiute dall’Azienda speciale S.I. Impresa, per un esborso 

complessivo pari ad € 463.878,72, a cui applicare la ritenuta d’acconto del 4%, 
a norma dell’art. 28, comma 2 del DPR 600/1973; 

Tenuto conto altresì che l’importo complessivo da corrispondere alle 

imprese risultate ammesse e liquidabili, pari a numero 31 imprese, costituenti 
l’elenco relativo alla II^ ed ultima tranche di voucher è pari ad €   373.087,56 

- come da elenco allegato n. 1 inviato da SI Impresa con nota prot. (di Si 
Impresa) n. 3058/U del 27/07/2021- e che il numero delle imprese non 

ammesse a rendicontazione risulta pari a n.11, come da allegato n.2 inviato da 
Si Impresa con la suddetta nota; 

Rilevato che i voucher dovranno essere erogati con l’applicazione della 
ritenuta di acconto del 4%, ai sensi dell’articolo 28 comma 2 del DPR 600/1973 

così come altresì chiarito dal parere espresso da SI Camera- Aiuti di Stato-  
con nota mail  29.04.2021 che di seguito si riporta: 

L'art. 10 bis DL "Ristori"  137/2020, come convertito dalla legge 176 18/12/2020, prevede che per i contributi 
concessi ed erogati “in via eccezionale a seguito dell’emergenza epidemiologica” e “diversi da quelli 
esistenti” (naturalmente da quelli esistenti prima ed a prescindere dall’emergenza), la ritenuta non vada 
applicata. 
Come dispone la legge, tali contributi “non concorrono alla formazione del reddito imponibile” ai fini 
IRPEF/IRPEG, né a fini IRAP; non deve quindi essere applicata la ritenuta alla fonte del 4%, che costituisce 
un’anticipazione dell’imposta che verosimilmente il beneficiario dovrà pagare. 
Per interpretazione condivisa, la detassazione si applica a prescindere dal regime di aiuto ai sensi del quale 
viene concessa l’agevolazione, purché – come precisato - si tratti di aiuti erogati in via eccezionale a 
seguito dell’emergenza, diversi da quelli esistenti prima di questa, e riferentisi a misure deliberate 
successivamente al 31 gennaio 2020 e fino al perdurare dell’emergenza. 
 

Considerato che è stata effettuata la verifica a campione sulle istanze 
prodotte come risulta da verbale del 13 settembre 2021, trasmesso via e-mail 

in data 14 settembre 2021 a Si Impresa, acquisito al protocollo aziendale al n. 
3363/E, in pari data; 

 

Rilevato che risultano pubblicati gli elenchi dei beneficiari della concessione dei 
contributi di cui in oggetto nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs 33/2013. 
 

Tanto premesso, si propone la presente istruttoria  per le valutazioni di 
competenza, al dirigente responsabile del progetto PID, per la liquidazione e 

approvazione dell’allegato elenco della II^ ed ultima tranche di n. 31 imprese 
risultate ammesse alla liquidazione del voucher, denominato “BANDO PID 

VOUCHER DIGITALI I4.0 ANNO 2020 – CAR 15893 – II^ ed ultimo ELENCO 
DOMANDE AMMESSE E LIQUIDABILI – ALLEGATO 1”, nonché per 

l’approvazione    dell’ allegato elenco di n.11 imprese non ammesse a 

rendicontazione – ALLEGATO n.2. 



 

4 

         La PO alla Promozione   

                       dott. Giuseppe Carino 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

Vista e condivisa la predetta istruttoria avanzata dal dott. Giuseppe Carino, PO 

alla Promozione;  

D E T E R M I N A 

Di approvare l’allegato  elenco di n. 31 imprese ammesse alla 
liquidazione dei contributi del bando Voucher digitali I4.0 anno 2020, 

denominato “BANDO PID VOUCHER DIGITALI I4.0 ANNO 2020 – CAR 15893 – 
II^ ed ultimo ELENCO DOMANDE AMMESSE E LIQUIDABILI – ALLEGATO 1” e 

l’allegato elenco di n.11 imprese non ammesse a rendicontazione – ALLEGATO 
n.2-  costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda speciale S.I. Impresa, per 
un esborso complessivo pari ad € 373.087,56, a cui applicare la ritenuta 

d’acconto del 4%, a norma dell’art. 28, comma 2 del DPR 600/1973; 

Di disporre la liquidazione dei voucher alle imprese ammesse, secondo gli 
importi indicati nell’allegato sunnominato elenco di imprese ammesse, 

prelevando le risorse dal fondo Spese progetti finanziati con il 20% del diritto 
annuale 2020; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria dell’Ente 
ed all’Azienda speciale S.I. Impresa, per il seguito di competenza; 

               Il Dirigente Area Promozione 

                              dott. Roberto Parisio 

 

 

 
 

 
 

 
 


